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 چکیده

ریزی های محوری توسعه و نظام برنامهیکی از سیاست ،اجتماعیهای اقتصادی و ها و فعالیتبرد برنامههای روستایی در پیشمشارکت

گیرد که محیطی، اقتصادی، اجتماعی، مدیریتی و فرهنگی را در بر میهای مختلف زیستمدیریت روستایی است. توسعه پایدار مؤلفه

رشد به سوی بهبود و ارتقاء بحران  باشد که باعث حرکت وترین رکن رسیدن به توسعه پایدار، توسعه براساس روش مشارکتی میمهم

وضع کنونی به شرایط مطلوب تر اجتماعی و اقتصادی می شود. درحال حاضر بسیاری از روستاهای کشور ایران علی رغم دارا بودن 

-به پتانسیل باشند که باتوجههایی از توسعه نیافتگی و محرومیت از گردشگر میهای زیاد درتوسعه فضاهای موجود، دارای نشانهقابلیت

های روستایی را برای جذب گردشگر ایجاد کرد. هدف از گردی و کلبههای بومهای ایجاد اقامتگاهتوان زمینهها، میهای موجود در آن

توابع شهرستان فلاورجان اصفهان در جهت توسعه پایدار است که نتایج  ها وتنگناهای روستای حسین آباد ازاین پژوهش بررسی پتانسیل

های  ارتباطی )جاده و معابر( و عدم توجه سکنه به نظر مسئولین و این محرومیت و تنگناها حاصل زیرساخت دهداین پژوهش نشان می

های روستا درجهت جذب گردشگر و درنتیجه باشد که باعث نادیده گرفته شدن بسیاری از پتانسیلفقدان مشارکت های محلی می

 .برای روستاییان شده است ها و کسب درآمدتخریب پتانسیل

 

گردیپایدار، اقامتگاه بومها، توسعهآباد، تنگاها و پتانسیلروستا حسیناصفهان،  های کلیدی:واژه
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 مقدمه: -1
به لحاظ  0431های تحولات جامعه روستایی ایران پس از سال

محور توسعه های تغییرات اساسی و زیربنایی در جهت گیری

های استعمارگرانۀ جهانی بود، موجب که بیشتر متأثر از سیاست

بروز مشکلات و معضلات اساسی در کشور گردید. این 

تحولات نه تنها در کشور ایران بلکه در تعداد زیادی از 

کشورهای در حال توسعه و توسعه نیافته اتفاق افتاد. با توجه به 

تلزم توجه مجرد به احیاء و این که تحقق اهداف توسعه ملی مس

توسعۀ مراکز مناطق روستایی است و از طرفی عدالت اجتماعی 

های بشر دوستانه انقلاب اسلامی نیز و اهداف عالی و سیاست

لذا برنامه ریزی و  این توجه و حمایت تشدید می نماید،

رسیدن به روشهای علمی تر در بهبود کیفیت سکونتگاههای 

روستایی و ایجاد محیط زیست سالم تر در این مراکز را باید 

 وظایف اجتناب ناپذیر دولت دانست.جزء 

 پیشینه تحقیق:  -1-1
و تنگناهای روستایی مطالعات ها در زمینۀ بررسی پتانسیل

 ست که مختصری از آن به شرح زیرارزشمندی انجام گرفته ا

 باشد:می

کند که توجه به ( درتحقیق خود چنین بیان می0993)0کروچ

جایگاه صنعت گردشگری در توسعۀ روستایی ازآن جهت 

گیری مناسب ازمنابع طبیعی و توان با بهرهاهمیت دارد که می

بر رشد اقتصادی، به توسعۀ بخش کشاورزی و انسانی، افزون

دستی محلی پرداخت و گامی مؤثر درمسیر بهبود صنایعتولید 

فرهنگی بومی و محیطی و پاسداشت میراثشرایط زیست

( 0991) 2اسلی ورسوم محلی در روستاها برداشت.آداب

کند که در بعد اجتماعی اعتقادبر درتحقیق خود چنین بیان می

این است که ورود گردشگران به مناطق روستایی باعث 

ملاحظه  تأثیراتی قابل این افراد شده و ردم بومی باارتباطات م

بر رشد و ارتقای فرهنگی و اجتماعی، بالارفتن سطح سواد و 
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 افزایش میزان مشارکت ساکنان مناطق روستایی خواهد داشت.

کند که براساس خود چنین بیان می ( درمقاله2111) 4ویتنر

رویکرد چند بعدی فقرمسکن، خانوارهایی به عنوان 

شوند که حداقل انوارهای دچار فقرمسکن شناسایی میخ

 3میلتینهای مسکن دچار محدودیت باشند. اخصدریکی از ش

کند که این گروه ( درتحقیق خود چنین بیان می2110)

غالباّ از دسترسی به مسکن مناسب و خدمات مرتبط با آن 

( درمقاله خود چنین بیان 2112)5باشند. فوکات محروم می

که گردشگری روستایی منبع باارزشی برای کند می

تواند وسیلۀ مهمی زایی و ایجاد درآمد است و میاشتغال

برای توسعۀ اجتماعی و اقتصادی جوامع روستایی و 

چنین هم و فرهنگ روستایی باشد. زیستحمایت از محیط

ازجمله اثرات مثبت گردشگری که گوید که در ادامه می

ایجاد اشتغال و درآمد، توان به میگذارد براقتصاد اثر می

کمک به فراهم شدن خدمات زیربنایی، تشویق و تحریک 

های اقتصادی در بخشی به فعالیتها و تنوعرشد سایر بخش

نصیری خصوص روستاها اشاره کرد. های کوچک بهمحیط

( بیان می دارند که توسعه درجه ای از 0434زاده و همکاران )

تحول است که جامعه را برای نیل به آرمان ها و اهداف خود 

هدایت می کند و به بیان سازمان ملل توسعه فرآیندی است 

که کوشش های مردم و دولت را برای بهبود اوضاع اجتماعی 

و اقتصادی و فرهنگی هر منطقه متحد کرده و مردم این مناطق 

ندگی یک ملت ترکیب نموده و آن ها را برای را در ز

مشارکت در پیشرفت ملی توانا می سازد. شاید بتوان مفهوم 

سیاسی و فرهنگی آن  -توسعه را در ابعاد اقتصادی، اجتماعی 

شناخت و اهمیت انسان و هدف نهایی توسعه را رفاه و 

خوشبختی انسان ها دانست، پس هدف اساسی ایجاد محیطی 

ای مردم است تا از زندگی طولانی، سالم و توان بخش بر
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( 2115) 6زابواس خلاق و با کیفیت برخوردار شوند.

کند که گردشگری روستایی نیز درپژوهش خود چنین بیان می

را ابزار مهمی توان آناز بازار گردشگری بوده و میبخشی

اکولوژیکی جوامع  - اجتماعی – برای توسعۀ اقتصادی

( درمقاله خود 2111) 1کرد. سم و همکارانروستایی قلمداد 

های توسعه گردشگری دربسیاری کند که برنامهچنین بیان می

عنوان یک کاتالیزور مؤثر برای از کشورهای درحال توسعه به

شود که توسعه اقتصادی و اجتماعی روستاها محسوب می

موجب افزایش بهبود شرایط اقتصادی و اجتماعی روستاها 

ای باعنوان ( درمقاله0431سینی و همکاران )ح خواهد شد.

های معماری به نتایجی آموزش معماری روستایی در دانشکده

-بدیل از چارهای بیدست یافتندکه معماری روستایی گستره

های خلاقانه است برای بکارگیری امکانات محیط اندیشی

طبیعی و برآورده کردن نیازهای مادی و معنوی روستاییان، 

ای هوشمندانه و زیرکانه، که به همراه خود بارمعنوی و هپاسخ

آورد. نگاه فرهنگی برای بقاء زندگی روستاییان به ارمغان می

ژرف به شکل و ظاهرسادۀ معماری و دریافت شگردها و 

ها چنین بکارگیری یافتههای اندیشۀ روستاییان و همزیبایی

هداف درطراحی واحد مسکونی در بافت روستایی باید از ا

زندیه   آموزش درس معماری روستایی ایران قرار بگیرد.

( عنوان نمودند که در برخی از روستاها شاهد انواع 0439)

نابسامانی درطرح، انتخاب سیستم ساختمان، عناصر عملکردی 

-هایی که درهنگام بهرهواجراست، نابسامانیو کیفیت ساخت

از این یکند. بخشبرداری ساکنان به شدت بروز پیدا می

-برداری بیشتر نمایان میآثار آن درمرحله بهرهها که نابسامانی

جویی توجهی به اهداف و اصول صرفهتوجهی یا کمشود، بی

و اقلیم است که  درمصرف انرژی و طراحی همساز با محیط

بر پیامدهای اقتصادی، تأثیر چشمگیری برسطح آسایش علاوه

حاظ اجتماعی بر آداب و گذارد و ازلو بهداشت ساکنان می

رسوم، سنن و روش زندگی روستاییان مؤثر خواهد بود. این 
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-ها درنهایت پایداری را دچار خسران میابعاد از تأثیرگذاری

آن روستا متضرر خواهد شد. به منظور بروز نماید و درپی 

پایداری در روستا باید از جزء به کل نگریست و گام برداشت. 

-تواند بهعنوان یک جزء میهش؛ مسکن بهباتوجه به این پژو

عنوان کلیتی عمل کندکه درصورت اجرا وطراحی صحیح از 

سوی توسعه پایدار های پایداری بوده و گامی مناسب بهمصداق

-ای باعنوان اشتراک( درمقاله0491احمدی و همکاران ) باشد.

های ریزیسازی تجارب مدیریت درفرآیند تدوین برنامه

کت آب وفاضلاب روستایی استان قزوین به بلندمدت شر

فازی از راهکارهای بهینه نتایجی دست یافتند که روش دلفی

های ریزیگیری در برنامهسازی و تصمیمکردن روند تصمیم

که باتجارب مدیریتی ونیز دانش مدیران و بلندمدت است

کارشناسان یک مجموعه سازمانی را در راستای اهداف 

-گرفت. این امر مزایای بسیاری ازجمله صرفهکار سازمانی به

-جویی در زمان و هزینه، کاهش احتمال بروز خطاهای تصمیم

نگری و... گیری، ایجاد مدیریت مشارکتی، پرهیز از یک جانبه

وفاضلاب روستایی را به دنبال دارد. درهمین راستا شرکت آب

اره روابط صورت نمونه در اداستان قزوین روش فوق را به

ورد اجرا قرار داده که نتایج مومی و آموزش همگانی مع

ملموس و مثبتی را درپی داشته است. ایمانلو و همکارش 

ای باعنوان بررسی نقش شوراهای اسلامی ( درمقاله0490)

ها درمدیریت توسعه پایدار در روستای وار روستا و دهیاری

دهستان فیروق شهرستان خوی به نتایجی دست یافتند که 

وجه به اینکه شوراها مصداق عینی تمرکز زدایی و توزیع بات

ریزی و پیشبرد روندتوسعه گیری برای برنامهقدرت تصمیم

روستایی در درمناطق مختلف کشور هستند ولی از آنجا که 

باشدبدون داشتن بازوی شورا یک نهاد نظارتی و مشورتی می

دهد. تواند وظایف محوله را انجام اجرایی ناقص است و نمی

ها درقانون بینی تشکیل دهیاریگذار باپیشبختانه قانونخوش

ها سپرده شوراها را پرنموده واداره امور روستاها را به دهیاری

است. در روستای وار نیز عملکرد شورای اسلامی و دهیاری 

های روستا و بهبود خدمات رفاهی برای درتوسعه زیرساخت
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که زمینه طوریاست. بهاهالی روستا بسیار چشمگیر بوده

های روستا فراهم مشارکت گسترده مردم را دراجرای طرح

ای باعنوان بررسی ( در مقاله0490است. بابایی و بابایی ) نموده

نقش مدیریت نوین روستایی برتوسعه روستایی در روستای 

فیروزوند ازشهرستان دلفان به نتایجی دست یافتند که شکست 

صت  طرح رویکردهای مردم محور را های توسعه، فرسیاست

است. در رویکردهای جدید مردم به عنوان فراهم کرده

-رصه اداره امور محلی یاد میبازیگرانی فعال وتوانمند در ع

و درنتیجه باعث شده که بین مدیریت جدید روستا و  شود

توسعه اجتماعی روستا، عمران وآبادانی و ابعاد زیست محیطی 

رضایت مردم  وجود بیاید. این عوامل باعثبهرابطۀ معناداری 

نسبت به برانگیختن روحیه مشارکت مردم به وسیلۀ دهیار 

چنین رفع اختلافات وبهبود شبکه دفع فاضلاب ودفن زباله وهم

پناه و است. سپهوبهبود پایانه مسافربری در روستای مذکور شده

( در تحقیقی باعنوان آموزش مدیریتی 0490همکاران )

پایدار روستا، به  ایی: رویکردی جدید درجهت توسعهروست

هایی با تند که به طورکلی روستاها مکاننتایجی دست یاف

شرایط محیطی، اقتصادی و اجتماعی خاص هستند که نیازمند 

های اخیر باشند. در سالالگوی مدیریتی خاص و متفاوت  می

و  ریزان روستایی دریافتند که بدون حضورمدیران و برنامه

مشارکت مردم روستا، قادر به اجرای برنامه منسجم و سازنده 

د بود. این مطالعه به ندرجهت توسعه پایدار روستا نخواه

گیری مدیریت بررسی اسنادی درارتباط با آموزش و بهره

-روستایی درجهت دستیابی به توسعه پایدار در روستا می

موانع و ( درپژوهشی باعنوان بررسی  0490پردازد. محمودی )

ریزی به نتایجی های توسعه روستایی ایران ازمنظر برنامهچالش

توجهی به دست یافت که عدم توجه به فضاهای روستایی، بی

توان و امکانات تولیدی نواحی روستایی و نیروی انسانی 

عه روستایی پرتوان روستا ازمشکلات اساسی دردستیابی به توس

ریزی توسعه روستایی مههای برناگیاست. شناخت وتحلیل ویژ

کشور و بررسی و تحلیل موانع و تنگناهای توسعه ازمنظر 

تواند راه را برای توسعه یکپارچه روستاها ریزی میبرنامه

ریزی براین باید توجه خاصی به برنامههموار سازد. علاوه

های ریزی نامتمرکز نمود تا اولویتای ومحلی وبرنامهمنطقه

لفمجانی  طور دقیق مشخص گردد. اصغرهموجود در هرمنطقه ب

ریزی اصولی ( اشاره نمودند که با برنامه2104و همکاران )

اوضاع توان وتلاش برای استفاده بهینه از ورود گردشگران می

اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی و کالبدی روستاهای 

منطقه را بهبود بخشید. هرچند توسعه گردشگری درمناطق 

لی برای همه مسائل نیست اما راهبرد نوینی حل کمختلف راه

گذارد، که گیران مرتبط میریزان و تصمیمپیش روی برنامه

تواند مؤثر برای توسعه پایدار وکاهش محرومیت مناطق می

طورکلی گردشگری در زمینه اقتصادی اثرات باشد و به

زایی ودرآمدزایی اندک، محدودی داشته و بجز اشتغال

شود اما در زمینه اجتماعی اثرات ها میقیمتموجب بالارفتن 

مثبت بیشتری نظیر افزایش سواد، بهداشت فردی وعمومی، 

-جوار وکاهش مهاجرت را میافزایش تعامل با نواحی هم

( مطرح نمودند که تا 0493گذارد. خازنی و علی محمدی )

پیش از انقلاب صنعتی و ماشینی شدن جهان، انسان جزئی از 

رابطۀ بسیار نزدیکی با آن داشت. دستیابی به طبیعت بود و 

های همیشگی بشر بوده است. آرامش واقعی، یکی از خواسته

های علمی بشر و کشف بدون شک بخش وسیعی از تلاش

رازهای ناگشودۀ جهان طبیعت برای دستیابی به امکاناتی است 

که آرامش و آسایش را برای انسان به ارمغان آورد. امروزه 

مام رفاه و آسایشی که برای انسان معاصر در سایۀ باوجود ت

امکانات و ... حاصل شده، مشکلات جدیدی هم پیش روی او 

قرار گرفته و به نوعی آرامش را از جامعه سلب کرده است. 

رویه از طبیعت و برداری بیدلیل بهرهانسان متمدن امروزی به

 رو شده است.زدگی با مسائل فراوانی روبهماشین

 ها:مواد و روش -2
باشد و اطلاعات تحلیلی می –این تحقیق یک تحقیق توصیفی 

چنین با اند، همآوری شدهای و اسنادی جمعاز طریق کتابخانه

آباد و از طریق بررسی مراجعه حضوری به روستا حسین

-ی روستا شناسایی شد و همهامندیها یا توانقابلیتمیدانی، 
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آباد از به بررسی عوامل مؤثر درتوسعه روستای حسین چنین

 توابع شهرستان فلاورجان مبادرت شده است.

 

 ی مطالعاتی:موقعیت جغرافیایی محدوده -3
 قرار داردآباد مجاور روستای حسین در روستای جولرستان که

 کهاست صورت قلعه مانند وجود داشته ابتدا یک مکانی به

اما بعد از مدتی این  کاربری شبیه کاروانسرا در آن بوده است

با  ه است.قلعه به مسجدجامع روستای جولرستان تبدیل شد

آباد به گسترش یافتن روستای جولرستان، روستای حسین

دقیقه عرض  43درجه و  42آباد در وجود آمد. روستای حسین

است. ه قرار گرفتدقیقه طول شرقی  29درجه و  50شمالی و 

رود، به رودخانه زایندهغربی و غرب این روستا از سمت شمال 

ازسمت جنوب به کرسگان و ازسمت مشرق به روستای 

شود. روستای موسیان و ازسمت مغرب به کرسگان محدود می

فلاورجان در دشت مسطحی -مذکور در محوراصلی اصفهان

 استقرار یافته است. خاکمجاورت رودخانه زاینده رود در 

گیری خیز آبرفتهای رودخانه نقش بسزایی را در شکلحاصل

است، ایفا کرده

این روستا 

ازطریق خیابان 

وحدت به 

-بزرگراه ذوب

آهن به عنوان 

شاهراه ارتباطی 

 .گیری این روستا ارتباط داردمل مؤثر در شکلعا
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 :هایافته -4

-نفر شاغل می 0931دارای  0496درسال روستای حسین آباد 

-نفر زن می 031نفر مرد و  0331که از این تعداد شاغلین باشد 

 نفر هست 5111که حدود  درصد کل جمعیت 05/22 باشد و

شاورزی و نفر دربخش ک 631این تعداد شود، از را شامل می

باتوجه به تعداد شاغلین دربخش  دامداری فعالیت دارند.

عنوان دومین شغل مردمان این کشاورزی، این حرفه به

آباد دربخش روستاست و حرفه اصلی اهالی روستای حسین

و این گرایش مردم روستا به شغل های  باشدخدمات می

وستای مذکور دارای توانمندی خدماتی با توجه به این که ر

توسعه و اشتغال در زمینه های گوناگون می باشد، می تواند 

نوعی بحران جدی را در توسعه پایدار روستایی فراهم آورد. 

دراین روستاها به دلیل کمبود اراضی موردنیاز برای ساخت و 

ساز در روستا که ناشی از افزایش جمعیت مردم روستا و 

ر و روستا های دیگر به این ت مردم شهمهاجرت های نادرس

ساخت  را برای های زراعیدر بعضی موارد زمین منطقه است،

کشاورزی را در روستا می شود که این امر کار استفاده و ساز 

به منظور جلوگیری از این امر می بایست  کند.مختل می

تمهیداتی ازسوی مسئولین منطقه و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 

ین طرح هادی، در جهت تقویت روستا در راستای  در تدو

تفریحی  -توسعه پایدار برای جذب گردشگران اقتصادی 

آباد دارای یک انجام گیرد. در بخش دامداری روستای حسین

نفر  530در بخش صنعت و نیز باشد واحد دامداری صنعتی می

از شاغلین فعالیت دارند و صنعت در روستاهای جولرستان، 

-آباد شامل صنایع کارگاهی وغیر مزاحم میو حسینکرسگان 

بافی برای زنان ودختران ها، صنعت قالیبر این باشد. علاوه

عنوان یک منبع کمک بافی بهباشد که صنعت قالیروستا می

های روستایی است. دربخش خدمات نیز درآمد برای خانواده

های از اهالی روستاها شاغل هستند که دربخشنفر  192

تجاری، آموزش و پرورش و حمل و نقل فعالیت دارند. 

بایست بنابراین برای افزایش منابع درآمدی روستا درآینده می

های درست و آینده نگرانه صورت ریزیتمهیدات و برنامه

های تولیدی گیرد که با پیشرفت روستا و احداث کارگاه

ریزی دربخش کشاورزی غیرمزاحم دربخش صنعت و برنامه

های مختلف افزایش یابد و مات، تعداد شاغلین دربخشوخد

های مختلف اقتصادی باعث رونق روستا در باتقویت بخش

زمینه های مختلف شد. این روستا به علت نزدیکی به شهر 

اصفهان، دسترسی آسان و سریع به وسایل نقلیه، مناسب بودن 

قیمت زمین نسبت به شهر اصفهان و مجاورت آن با رودخانه 

ینده رود و باغات متعدد باتوجه به خاک حاصلخیزی که زا

باشد، در توسعه پایدار روستایی تواند یک فرصت میدارد 

وجود آمدن صنایع کارگاهی متعددی زمینه به کهدرحالی

آهن به وجود آمده ذوب-صلی اصفهاندرمجاورت محورا

 های کشاورزیو همین عامل موجب ازبین رفتن زمین است

ترین گردد. بنابراین عمدهها میوساز کارگاهبرای ساخت

های کشاورزی و کمبود مشکل این روستا ازبین رفتن زمین

وساز است که درخصوص کمبود زمین زمین برای ساخت

را درنظر گرفت تا از بایست مکانیوسازها میبرای ساخت

اندازی برروی اراضی زراعی جلوگیری شود و این دست

همکاری مردم و دولت و باتوجه به اهداف توان بامشکل را می

 ،درسطح روستادر زمان پژوهش، طرح هادی رفع نمود. 

درحال حاضر هیچ نوع مکانی با ارزش تاریخی درروستای 

این روستا ازلحاظ دفع فاضلاب،  است.آباد شناخته نشدهحسین

های روستا سیستم سنتی چاه جذبی است و تمامی فاضلاب

ی که معمولاً در حاشیه معابر و منازل های جذبازطریق چاه

گردد. این روستا با ضایعات بهداشتی مواجه حفرشده دفع می

است به خصوص 

دربعضی از معابر  (آباد، )منبع: نگارنده؛ باتوجه به طرح هادی روستاییموقعیت جغرافیایی روستای حسین  
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وشو درمنازل که به علت جاری شدن پساب ناشی از شست

تر رخ مشکلات بهداشتی ناشی از این موضوع تا حد جدی

حل خاصی نماید اما ازلحاظ محل دفن زباله دارای ممی

باشند که محل مناسبی است.روستای درخارج روستا می

آباد ازلحاظ خدمات عمومی دارای پست بانک، حسین

باشد. این روستا خدمات پست، تلگراف، تلفن، برق، گاز می

های رود است و اطراف آن دارای زمیندارای رودخانه زاینده

و باشد مثل تأسیس پارک مناسبی برای ایجاد گردشگر می

های ساختمانی و قطع درختان فضای سبز اما بخاطر تخلیه نخاله

نشینی باغات باعث شده که این روستا نقطه اوج اطراف و عقب

پتانسیل خودرا ازدست دهد و از پذیرش گردشگر خالی بماند. 

باشد که یکی از نقاط ضعف روستا معابر اصلی و فرعی آن می

است که در زمستان  های خاکینیستند و حالت جاده آسفالت

-با هرنوع بارش فضای عبور و مرور نامناسبی را به وجود می

آورد. ازلحاظ حمل و نقل، این روستا فاقد هرگونه وسایل  

-بوس و تاکسی میحمل و نقل عمومی اعم از اتوبوس، مینی

و آمد روستاییان را سخت کرده  باشد که این مشکل رفت

داری یک دبستان است اما است. این روستا از لحاظ آموزشی 

آموزان این مقاطع مدرسه راهنمایی و دبیرستان ندارد و دانش

جوار خود یعنی کرسگان و جولرستان باید به روستاهای هم

مراجعه کنند. مشکل اصلی روستا کم عرض بودن و نامنظم 

بودن معابر می باشد که باتوجه آسفالته نبودن بعضی معابر این 

ش یافته که دراین خصوص بایستی مشکل به شدت افزای

درکنار آسفالت کردن، سازماندهی عرض و بدنه گذرها انجام 

توان گیرد. ازجمله راهبردها و سیاست های کلی این بخش می

تعریض عرض گذرها به تناسب -0به مواردی اشاره کرد: 

 عملکرد 

ایجاد تقاطع و میدان مناسب که ورود و خروج -2گذرها، 

 کند.می معابر را کنترل
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 ینیروها و عواملموقعیت 

 یدارپا توسعه بر تأثیرگذار

 
 قوت

 
 ضعف

 
 فرصت

 
 تهدید

 

 روستاعوامل اجتماعی وابسته به ساکنین 

 

 

 مردم روستا

 

+ 

 

+ 

 

 و یکشاورز توسعه در یهمکار

یر مثل گردشگرپذ نقاط یتتقو

های روستایی و ایجاد کلبه

 های بومیاقامتگاه

 

 دیجاا و هاپتاسیل یبتخر

 ناشی محیطی یستز یهاآلودگی

و  مردم نادرست یهاسیاست از

 ییاجرا یهادستگاه

 

 فرهنگ

_ +  

 آموزش و یفرهنگ ساز

 یبرا روستا مردم یرشعدم پذ

 گردشگر جذب

 مسافرانو عدم امنیت 

 توسعه پایدار روستایی

 اشتغال زایی

 ایجاد اشتغال مستقیم و غیر مستقیم

 گسترش فرصت های شغلی برای زنان

 ایجاد فرصت های شغلی جدید

 افزایش تولید و درآمد

 جذب منابع مالی

 تنوع بخشی به تولیدات کشاورزی

 ایجاد درآمد برای ساکنان

بومی -تقویت هویت محلی    

 شهرت بیشتر روستا

 تقویت باورها و احترام به دانش محلی

 انجام مراسم مختلف محلی بومی

 رونق بخشیدن خدمات

 توسعۀ بازارهای محلی

گسترش فرهنگ استفاده از غذاهای سالم 
 محلی

 کاهش بهره برداری بی رویۀ کشاورزی  زیست محیطی

 بهبود نگرش و افزایش آگاهی

معماری -کالبدی  -محیطی     

 توسعۀ راه های ارتباطی

 تامین مالی برای زیرساخت ها

 بهبود الگوی معماری بومی

فرهنگی -اجتماعی   

 افزایش امنیت

 جلوگیری از مهاجرت

جلوگیری از ناهنجاری های فرهنگی 
 شهری

آباد، )تنظیم: نگارنده(نیهای توسعه پایدار روستا حسمجموعه مؤلفه  -1نمودار   
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 (نگارندگانتنظیم: )، swotآباد با استفاده از جدول بررسی نقاط قوت و ضعف روستا حسین    -1جدول 

 

  

 

  عوامل یجادا در شهرستان و روستا ییعوامل اجرا

 در روستا یاقتصاد تسهیلاتی، رفاهی، ،ارتباطی

 

 آموزشی

 

 یروستاها به نییامهاجرت روستا دبیرستان و ییراهنما مدارسیجاد ا - + دبستان

 + - ییراهنما شهرها و یگرد

 + - ستاندبیر

 

 رفاهی

  پارک و سبز یفضا

- 

 

+ 

ها و و اقامتگاه سبز یفضا دیجاا

 درحاشیه پارک وهای روستاییکلبه

 رودهیندزا

 

-های زیستموجب آلودگی

 شودمحیطی می

 

 

 حمل ونقل

عمومی  نقل و حمل و یانهپایجاد ا + - مسافربری یانهپا

 موجب کهییان روستا یبرا

 شودمی اشتغال و ییدرآمدزا

 

-های زیستآلودگیموجب 

 شودمحیطی می
 ونقل حمل یلوسا

 عمومی

 

- 

 

+ 

 

 

 خدمات

  -               + پست

 

کردن روستاییان جلوگیری از کوچ

کند و امکانات زندگی افزایش می

 کندپیدا می

 

 

- 
 - + آب

 - + برق

 - + گاز

 - + تلفن

 

 

 

 

 زمین

ساخت و ساز 

 مسکن

 

- 

 

+ 

مساحت مناسب به اختصاص 

 نیاز روستا به باتوجه یهرکاربر

 یبرا یکشاورزاستفاده از اراضی 

 های دیگرکاربری ساخت

ساخت وساز 

 کارگاه

- +  

 زاییاشتغال

کند و بهتر شلوغی بصری ایجاد می

است یک محوطه جداگانه از 

های تجاری روستا به فعالیت

 اختصاص داده شود

 همجوار یهازمین

 رودیندهزا رودخانه

 

- 

 

+ 

یحی تفر و یگردشگر یفضا یجادا

ایجاد  –رود دهیندرحاشیه زا

های فضاهای اقامتی و کلبه

 روستایی

 قطع و یساختمان یهادفع نخاله

 ندهیحاشیه زا اطراف در درختان

 رود
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نتیجه گیری: -5
روند  دهد، امروزهای نشان میمطالعات میدانی و کتابخانه

شهری شدن به تدریج درحال کم شدن است و الگوی 

وهوا شهرگریزی و گرایش به مناطق روستایی و خوش آب

ارزش و اهمیت زندگی روستایی و  شود و ازسوییدیده می

های باید زیرساخت شود. بنابراینبومی بیشتر از قبل دیده می

ای رسانی فضاهای روستایی به گونهلازم در راستای خدمت

شود تا حضور گردشگران، زمینه را برای توسعۀ  ریزیبرنامه

های باتوجه به یافته و اجتماعی روستاییان فراهم کند.اقتصادی 

به  را آبادحسین روستا ترین رکن رسیدنتوان مهمد میموجو

از طریق  موقعیت جذب گردشگر در راستای توسعه پایدار را

مردم و دستگاه های اجرایی روستا و  و توجه متقابل احترام

اضی موجود در طرح های به کابری ار فلاورجان شهرستان

به نیاز که در این زمینه  دانست آبادحسین روستا پیش روی در

مدیریت مشارکتی  هماهنگی و همکاری  بین مردم از راه

برد استفاده از قابلیت ها و همراه با دستگاه های اجرایی در پیش

توانایی های بالقوه این محیط است تا بتوان آن را با جذب 

باتوجه به فرآیند این تحقیق ضمن بررسی  گردشگر زنده کرد.

، این روستا با لات آنو تحلیل ساختار وضع موجود و مشک

تواند با درنظر گرفتن پتانسیل جذب گردشگری که دارد می

عنوان به لحاظ تفریحی ایجاد یک منطقه توریست پذیر به

ترین منبع درآمدی روستاییان، مشکلات خود را دراکثر مهم

با احداث  تواندر زمینه گردشگری می د.ها برطرف نمایزمینه

باشند و  ارتباطی منظم و آسفالت ای شبکههایی که دارراه

تقویت نقطه پتانسیل گردشگری  روستا که همان همجواری با 

است، گامی مؤثر  باغ های اطراف آنرود و رودخانه زاینده

ر زمینه گردشگری روستا ایجاد فرصتی مناسب را د برداشت و

ضای سبز باید طوری تقسیم بندی . در زمینه مسکن و فکرد

های از زمین راضی وجود نداشته باشد وکمبود اکه  انجام گیرد

 استفاده نشود، برای طراحی روستایی و شهری کشاورزی

های یک ترین سرمایههای کشاورزی بزرگزمینچراکه 

های یک کشور به روستا به طور جزء و مهم تر از آن سرمایه

 آید. بنابراین، ممکن است با تخریبطور کل به حساب می

های موجود در روستا صدمه کشاورزی و پتانسیلهای زمین

 .اقتصادی کشور وارد شود –جبران ناپذیری به بدنه زیستی 

 تشکر و قدردانی: -6

سرکار فرهیخته و فرزانه  انبا تقدیر و تشکر شایسته از استاد

 های نکته با کهخانم دکتر صفی خانی و  دکتر هاشمی نسب 

 پرور علم  را سخن های صحیفه بلند، های گفته و دلاویز

اکمال  و اتمام در گشا اینجانبراه و راهنما همواره و ندنمود

 اند.بوده این مقاله

 :منابع -7

، 0491احمدی، یوسف؛ علیزاده، محمد و ذوالقدر، سمیه، 

-ریزیسازی تجارب مدیریت در فرآیند تدوین برنامهاشتراک

وفاضلاب روستایی استان قزوین، های بلندمدت شرکت آب

تهران، گروه پژوهشی نهمین کنفرانس بین المللی مدیریت، 

 صنعتی آریانا

، بررسی نقش مدیریت 0490بابایی، محبوبه، بابایی، فرشاد، 

نوین روستایی بر توسعه روستایی )مطالعه موردی ده فیروزوند 

ه روستایی، دانشگاه ازشهرستان دلفان(، همایش ملی توسع

 گیلان در رشت
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حسینی، سید بهشید؛ ضیایی، مجید و جعفری، محمدابراهیم، 

های معماری، ، آموزش معماری روستایی در دانشکده0431

انشگاه تهران، سومین همایش آموزش معماری، تهران، د

 پردیس هنرهای زیبا

-(معماری طبیعت0493خازنی، شیلا و علی محمدی، پریسا، )

المللی عمران، یط، کنفرانس بینگرا با رویکرد انسان و مح

 .43-26های شهری، چاپ اول، تبریز، معماری و زیرساخت

، توسعه پایدار و 0493رضایی، مسعود، مولوی، مهرناز، 

 در ایران، نشر سیمای دانش، تهرانمعماری بومی 

(، توسعه پایدار و 0439زندیه، مهدی و پروردی نژاد، سمیرا، )

ی ایران، مجله مسکن و محیط مفاهیم آن در معماری مسکون

 ، تهران041روستا، شماره

اصغر و پورقاسم،فاطمه، زاده، علیسپه پناه، مرجان؛ میرک

، آموزش مدیریت روستایی: رویکردی جدید درجهت 0490

ه روستایی، دانشگاه نسعه پایدار در روستا، همایش ملی توسع

 گیلان در رشت

، 0491یری، مهدی، اکبر، گیاهی، حسن، جوانشعنابستانی، علی

ی گردی بر توسعههای بومبررسی و تحلیل آثار ایجاد اقامتگاه

های روستایی )نمونه: روستای رادکان شهرستاران سکونتگاه

ریزی فضایی پژوهشی برنامه –چناران(، فصلنامه علمی 

 )جغرافیا(

لفمجانی، اصغر، صادق، صفیه حسنی، مباشری، اسما و 

، اثرات گردشگری بر توسعه پایدار 0494سرگلزایی، فرشته ، 

نو(، سومین همایش ملی توسعه پایدار روستایی )روستای قلعه

 مؤسسه آموزش عالی عمران و توسعه روستایی، همدان،

های توسعه ، بررسی موانع و چالش0490محمودی، کامل، 

 ریزی، چهارمین همایش ملیایی ایران از منظر برنامهروست

 سراسری دانشجویی جغرافیا، تهران

(، بررسی وضعیت 0434زاده، حمیدرضا و همکاران، )نصیری

فرهنگی شهرستان یزد، مجله کاوش نامه علوم انسانی، شماره 

 دانشگاه یزد، یزد 3و1

اهای ، بررسی نقش شور0490ایمانلو، بیژن، عاشری، امامعلی، 

ها در مدیریت توسعه پایدار )مطالعه اسلامی روستا و دهیاری

موردی: روستای وار، دهستان فیرورق، شهرستان خوی(، اولین 

همایش ملی جغرافیا،  مخاطرات محیطی و توسعه پایدار، 

 ، دانشگاه آزاد اسلامی واحداهوازاهواز
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8- abstract: 
 

Rural Participation in development Programs and 

economic and social activities are one of the 

development axis policy and rural development 

management system. Sustainable development 

involves various environmental, economic, social, 

managerial, and cultural components that the 

most important pillar of sustainable development 

is development based on participatory approach 

Which causes movement and growth towards 

improvement and the promotion of the current 

state of affairs crisis will lead to more favorable 

social and economic conditions. Currently, many 

villages in Iran despite having a lot of capabilities 

in the development of available spaces there are 

signs of underdevelopment and deprivation of the 

tourist that considering the potential of these, it's 

possible to create the grounds for the creation of 

indigenous residences and rural cottages to attract 

tourists. The purpose of this research is to 

investigate the potentials and straits of Hussein 

Abad village from Falavarjan city of Isfahan for 

sustainable development that the results of this 

study indicate that this deprivation and straits are 

the result of communication infrastructure (roads 

and passages) and the lack of attention of the 

inhabitants to the opinion of the authorities and 

the lack of local partnerships that ignored many of 

the village's potential for attracting tourists and, 

as a result, destroyed the potential and earned 

income for the villagers. 

 

Key words: Isfahan, Hussein Abad village, straits 

and Potentials, Sustainable Development, Eco-

tourism resort 
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